АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«КЫРИНСКИЙ РАЙОН»
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

[bookmark: _GoBack]          от 24 ноября 2023  года                                                    № 733
с. Кыра

О  проведении мероприятий, направленных на безопасную эксплуатацию водных объектов Кыринского района, и мерах соблюдения безопасности на водоемах в период от начала ледостава и до окончания ледохода 2023/2024 годов

В соответствии с пп.9, ст.8, ст. 26, Устава муниципального района «Кыринский район», правилами охраны жизни людей на водных объектах Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства Забайкальского края от 04 мая 2009 года №186 и  учитывая решение комиссии  по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности Кыринского района (протокол № 15 от 01.11.2023 г.), с целью обеспечения безопасности жизни людей на водоемах в период от начала ледостава и до окончания ледохода 2023/2024 года,  администрация муниципального района «Кыринский район» постановляет:
1. Рекомендовать главам  сельских  поселений  Кыринского района:
1.1. определить места и сроки строительства (оборудования) ледовых переправ и лиц, отвечающих за их содержание и безопасную эксплуатацию;
1.2. обеспечить обустройство ледовых переправ в соответствии с Инструкцией по проектированию, строительству и эксплуатацию ледовых переправ, утвержденной приказом Федеральной дорожной службы России от 26 августа 1998 года №228;
1.3. определить места на водных объектах, где запрещены движение по льду, подледный лов рыбы и проведение зимних спортивно-массовых мероприятий;
1.4. в местах, где запрещено движение по льду, установить знаки безопасности на водных объектах «Переход (переезд) по льду запрещен» и оборудовать преграды, препятствующие выезду техники на лед;
1.5. обеспечить информирование население о состоянии ледовой обстановки на водных объектах муниципального образования по сводкам гидрометеослужбы и о решениях, принятых КЧС и ПБ муниципального района при осложнении ледовой обстановки;
1.6. организовать среди населения проведение разъяснительной, информационно-пропагандистской работы, направленной на соблюдение мер безопасности при посещении водных объектов, направленной на соблюдение мер безопасности при посещении водных объектов, покрывающихся льдом;
1.7. организовать на подведомственной территории обследование водопропускных устройств на транспортных коммуникациях, линий электроснабжения и связи, попадающих в зону возможного возникновения наледей, принять все необходимые меры по их очистке, ремонту и дополнительному укреплению для обеспечения надежности их функционирования;
1.8. принять меры по защите жилищного фонда от затопления в результате образования наледей, своевременному отводу воды из зоны возможного затопления;
1.9. уточнить планы взаимодействия с гидропостами, находящимися на подведомственных территориях;
1.10. уточнить состав нештатных спасательных команд в населенных пунктах, расположенных вблизи ледовых переправ, проверить их оснащение, определить порядок их оповещения и действия;
1.11. провести   обследование   подведомственных   территорий   с   целью выявления несанкционированных ледовых переправ и принять меры по их оборудованию или ликвидации.
1.12. открытие ледовых переправ осуществляется только после их технического освидетельствования государственным инспектором Государственной инспекции по маломерным судам (далее-ГИМС) Главного управления МЧС России по Забайкальскому краю. Время технического освидетельствования ледовых переправ согласовать с ГИМС Главного управления МЧС России по Забайкальскому;
1.13. в последние недели ноября 2023 года и января, февраля, марта 2024 года, принять участие в проведении акции «Безопасный лед».
1.14. организовать работу должностных лиц органов самоуправления по привлечению к административной ответственности по ст. 14.2 Закона Забайкальского края от 2 июля 2009 г. № 198- ЗЗК «Об административных правонарушениях»
2. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.
3. Настоящее постановление разместить на официальном сайте муниципального района «Кыринский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Глава муниципального района
«Кыринский район»                                                                          Л.Ц. Сакияева

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

«

КЫРИНСКИЙ РАЙОН

»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 24

ноября

202

3

года                                                    №

733

с.

Кыра

О  проведении мероприятий, направленных на безопасную

эксплуатацию водных объектов Кыринского района, и мерах

соблюдения безопасности на водоемах в период от начала ледостава и до

окончания ледохода 2023/2024 годов

В соответствии с пп.9, ст.8, ст. 26, Уст

ава муниципального района

«Кыринский район», правилами охраны жизни людей на водных объектах

Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства

Забайкальского края от 04 мая 2009 года №186 и  учитывая решение

комиссии  по предупреждению и ликви

дации чрезвычайных ситуаций и

обеспечению пожарной безопасности Кыринского района (протокол № 15 от

01.11.2023 г.), с целью обеспечения безопасности жизни людей на водоемах в

период от начала ледостава и до окончания ледохода 2023/2024 года,

администрация

муниципального района «Кыринский район» постановляет:

1.

Рекомендовать главам  сельских  поселений  Кыринского района:

1.1. определить места и сроки строительства (оборудования) ледовых

переправ и лиц, отвечающих за их содержание и безопасную эксплуатацию

;

1.2. обеспечить обустройство ледовых переправ в соответствии с

Инструкцией по проектированию, строительству и эксплуатацию ледовых

переправ, утвержденной приказом Федеральной дорожной службы России от

26 августа 1998 года №228;

1.3. определить места на

водных объектах, где запрещены движение по

льду, подледный лов рыбы и проведение зимних спортивно

-

массовых

мероприятий;

1.4. в местах, где запрещено движение по льду, установить знаки

безопасности на водных объектах «Переход (переезд) по льду запрещен» и

о

борудовать преграды, препятствующие выезду техники на лед;

1.5. обеспечить информирование население о состоянии ледовой

обстановки на водных объектах муниципального образования по сводкам

гидрометеослужбы и о решениях, принятых КЧС и ПБ муниципального

райо

на при осложнении ледовой обстановки;

1.6. организовать среди населения проведение разъяснительной,

информационно

-

пропагандистской работы, направленной на соблюдение мер

безопасности при посещении водных объектов, направленной на соблюдение

мер безопасност

и при посещении водных объектов, покрывающихся льдом;

1.7. организовать на подведомственной территории обследование

водопропускных устройств на транспортных коммуникациях, линий

электроснабжения и связи, попадающих в зону возможного возникновения

наледей,

принять все необходимые меры по их очистке, ремонту и

дополнительному укреплению для обеспечения надежности их

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА   « КЫРИНСКИЙ РАЙОН »     ПОСТАНОВЛЕНИЕ                от 24   ноября   202 3     года                                                    №   733                               с.   Кыра     О  проведении мероприятий, направленных на безопасную  эксплуатацию водных объектов Кыринского района, и мерах  соблюдения безопасности на водоемах в период от начала ледостава и до  окончания ледохода 2023/2024 годов     В соответствии с пп.9, ст.8, ст. 26, Уст ава муниципального района  «Кыринский район», правилами охраны жизни людей на водных объектах  Забайкальского края, утвержденным постановлением Правительства  Забайкальского края от 04 мая 2009 года №186 и  учитывая решение  комиссии  по предупреждению и ликви дации чрезвычайных ситуаций и  обеспечению пожарной безопасности Кыринского района (протокол № 15 от  01.11.2023 г.), с целью обеспечения безопасности жизни людей на водоемах в  период от начала ледостава и до окончания ледохода 2023/2024 года,   администрация   муниципального района «Кыринский район» постановляет:   1.  Рекомендовать главам  сельских  поселений  Кыринского района:   1.1. определить места и сроки строительства (оборудования) ледовых  переправ и лиц, отвечающих за их содержание и безопасную эксплуатацию ;   1.2. обеспечить обустройство ледовых переправ в соответствии с  Инструкцией по проектированию, строительству и эксплуатацию ледовых  переправ, утвержденной приказом Федеральной дорожной службы России от  26 августа 1998 года №228;   1.3. определить места на  водных объектах, где запрещены движение по  льду, подледный лов рыбы и проведение зимних спортивно - массовых  мероприятий;   1.4. в местах, где запрещено движение по льду, установить знаки  безопасности на водных объектах «Переход (переезд) по льду запрещен» и  о борудовать преграды, препятствующие выезду техники на лед;   1.5. обеспечить информирование население о состоянии ледовой  обстановки на водных объектах муниципального образования по сводкам  гидрометеослужбы и о решениях, принятых КЧС и ПБ муниципального  райо на при осложнении ледовой обстановки;   1.6. организовать среди населения проведение разъяснительной,  информационно - пропагандистской работы, направленной на соблюдение мер  безопасности при посещении водных объектов, направленной на соблюдение  мер безопасност и при посещении водных объектов, покрывающихся льдом;   1.7. организовать на подведомственной территории обследование  водопропускных устройств на транспортных коммуникациях, линий  электроснабжения и связи, попадающих в зону возможного возникновения  наледей,  принять все необходимые меры по их очистке, ремонту и  дополнительному укреплению для обеспечения надежности их